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Velkommen
af Lene Boysen

Specialdyrlæge ph.d
Afdelingsleder

I 2026 kan Hudklinik for hund og kat fejre 20-års jubilæum. Det markerer vi 
med både en vinter- og en sommerudgave af Hot Skin News, hvor jeg ser 
tilbage på rejsen – og frem mod det, der venter.

Hudklinikken har haft fem adresser gennem årene, i takt med at opgaverne 
og ambitionerne er vokset. Ved udgangen af 2024 blev klinikken en del af 
VetGruppen, og vi flyttede til Birkerød Dyrehospital. Her er vi nu en del af 
et stærkt fagligt fællesskab med højt specialiserede kolleger – et miljø, der 
passer perfekt til Hudklinikkens DNA.
I dette nummer kan du blandt andet læse en artikel af intern mediciner 
Cecilie Rødsgaard-Rosenbeck om et af dermatologiens mest aktuelle emner: 
gut–skin-mikrobiom-aksen. Klinikleder og dyrlæge Christian Drews præsenterer 
desuden planerne for, at Birkerød Dyrehospital i 2026 bliver et 100 %  
henvisningshospital – en udvikling, jeg byder meget velkommen.
Uddannelse har altid været en hjertesag for mig. Derfor lancerer vi i 2026 et 
komprimeret 3-måneders Mesterlære-program for alment praktiserende 
dyrlæger

Rigtig god læselyst!

20 år med Hudklinik for hund og kat

https://www.hudklinikforhundogkat.dk


En fri fugl finder 
et fællesskab
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En specialklinik som Hudklinik for hund og kat kræver ikke store installationer  
eller tunge investeringer. I mange år har vi derfor været frie som fuglen  
– med mulighed for at flytte, når det gav mening. Klienterne er som regel fulgt 
med, og flytningerne har givet plads til både faglig og personlig udvikling.

Hudklinikkens rejse begyndte i foråret 2006 i ydmyge lokaler på Lyngby  
Lokalstation. Patientantallet var beskedent, huslejen lav, og der var tid til at 
være småbarnsmor. Arbejde på Karlslunde og Aarhus Dyrehospital blev  
afprøvet, men opgivet igen, da afstanden blev for stor.

I 2010 flyttede klinikken til Dyrehavevej i Klampenborg med bedre rammer og 
smukke omgivelser. Dyrlæge June Berg kom “i lære” som hudspecialist, og 
sammen skrev vi den meget udbredte artikel om ørerensemidler (find artiklen 
på www.hudklinikforhundogkat.dk/artikler “Undersøgelse af ørerensmidler til 
otitis externa hos hund”).  Samarbejdet med øjenpaneldyrlæge Henrik Bartholin 
på Rudersdal Dyreklinik i Holte blev næste vigtige skridt. Mange øjenpatienter 
har hudproblemer – og omvendt – og samarbejdet gav samtidig værdifuld 
indsigt i praksisdrift.

I 2016 rykkede Hudklinikken til Virum, hvor dyrlæge Anne Nielsen blev ansat. 
Efter knap fem år – og med corona som katalysator – opstod behovet for mere 
plads. De følgende år i Kokkedal blev præget af stærkt kollegialt samarbejde, 
smukke rammer og et voksende team. Dyrlæge Freja Krogh startede i 2023,  
senere fulgt af Line Engelharth, så vi til sidst var tre dyrlæger og én veterinær- 
sygeplejerske.

Ved udgangen af 2024 tog Hudklinikkens rejse en ny drejning, da klinikken 
blev solgt til VetGruppen. Dyrlæge Maja Kiely sluttede sig til og ved årsskiftet 
flyttede hele teamet til Birkerød Dyrehospital, hvor Hudklinikken i dag fungerer 
som en specialiseret dermatologisk afdeling. Her er fokus på fællesskab, høj  
faglighed og tværfagligt samarbejde – værdier, der matcher Hudklinikkens.

Gennem 20 år har jeg haft fornøjelsen af at møde utallige engagerede dyreejere 
og deres hunde og katte og har arbejdet sammen med ni dyrlæger og fire 
veterinærsygeplejersker. Fire er fortsat en del af den faste stab og er i dag med 
til at drive Hudklinikken videre.

I Birkerød er vi nu samlet på et stort, moderne dyrehospital. Samtidig ser vi 
frem til, at Birkerød Dyrehospital i 2026 bliver et 100 % henvisningshospital 
– blot det tredje i Danmark. Den frie fugl har fundet et fællesskab, og vi glæder 
os til mange gode år i Birkerød.

Lene Boysen

De seneste mange år har Birkerød Dyrehospital
haft fokus på at blive hele Nordsjællands akut- og
henvisningsdyrehospital. Dette arbejde har gjort, 
at vi fra den 1. marts 2026 overgår til udelukkende  
at modtage akutte/vagtpatienter samt videre 
udredninger og operationer af henviste patienter.

“Vi er utrolig stolte og glade for den store opbakning og  
tillid, I alle har vist os, og vi er jer meget taknemmelige.  
Af hjertet tak” ♥

Helt konkret vil det betyde, at de klienter vi har 
tilknyttet os, ikke længere vil kunne få udført standard- 
ydelser som vacciner og sundhedstjek her. Vi håber 
derfor, at I vil tage godt imod alle vores søde klienter,  
der nu står og mangler en klinik, som deres primære 
dyrlæge. 

Vi står naturligvis fortsat parat til at modtage patienter i  
vores døgnåbne akutmodtagelse uden en henvisning.  

Patienter i et kronisk behandlingsforløb med  
regelmæssige behandlinger kan fortsætte hos os, 
hvis ønsket. På hospitalet er vi altid parat til sparring, 
og vores døre er åbne for jer. 
Ønsker man som dyrlæge at øve procedurer eller 
følge os en dag her på hospitalet, er I altid meget 
velkomne. Vi står også gerne til rådighed for jer,  
såfremt I ønsker at se hospitalet ved en rundvisning. 

Vi lover, at vi fortsat vil passe godt på jeres patienter  
og klienter både i skadestuen eller som henvist 
til videre udredning. Det vil vi fortsat gøre ved at 
anbefale det fagligt mest korrekte, men også kun 
det mest nødvendige således, at I har mulighed for 
at overtage udredningsforløb eller behandling efter 
besøget her. 

Vi glæder os til endnu et spændende 2026 i  
samarbejde med jer! 

STORE Nyheder for 2026
Af Christian Drews, klinikleder Birkerød Dyrehospital 

Skan for at læse mere om hvad Birkerød Dyrehospital kan: 
https://vetgruppen.dk/birkeroeddyrehospital/vagt-henvisningshospital/  

Lyngby Lokalstation

Dyrehavevej

Virum

Kokkedal

Birkerød Dyrehospital

Rudersdal
Dyreklinik

BIRKERØD DYREHOSPITAL NYT

https://www.hudklinikforhundogkat.dk/artikler
https://vetgruppen.dk/birkeroeddyrehospital/
https://vetgruppen.dk/birkeroeddyrehospital/vagt-henvisningshospital/
https://vetgruppen.dk/birkeroeddyrehospital/vagt-henvisningshospital/
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Mikrobiomet – de milliarder af mikroorganismer, 
der lever på og i hundens krop – fungerer som et 
dynamisk organ, der påvirker langt mere end hud og 
tarme. Forskningen i de seneste ti år har markeret 
et paradigmeskifte, hvor vi nu forstår, at forstyrrelser 
i mikrobiomet kan være medvirkende årsager til 
sygdomme i flere organsystemer.

Tarmens mikrobiom:  
en regulator af systemisk sundhed
Ifølge Rodrigues Hoffmann og kolleger (Vet Pathol, 
2016) spiller tarmmikrobiomet en central rolle i  
immunmodulation, barrierefunktion og metabolisme. 
Mikrobiomet producerer kortkædede fedtsyrer, 
aminosyremetabolitter og andre signalstoffer, der 
påvirker alt fra leveren til hjernen gennem det 
enterohepatiske og det enteriske nervesystem. En 
sund og divers tarmflora er derfor essentiel for 
hundens generelle immunbalance.

Forstyrrelser – ofte udløst af antibiotika, foderændringer, 
stress eller underliggende sygdom – kan medføre 
dysbiose, en ugunstig ændring i mikrobiomets 

sammensætning. Dysbiose er humant hyppigt 
associeret med kroniske gastrointestinale lidelser 
som IBD, bakteriel overvækst i tyndtarmen (SIBO) 
og kronisk diarré. Patienter med dysbiose udviser 
typisk nedsat bakteriel diversitet, ændret produktion 
af metabolitter og svækket tarmbarriere, hvilket 
kan føre til systemisk inflammation og sekundære 
problemer i andre organer.

Dyrlæge og intern mediciner Cecilie Rødsgaard- 
Rosenbeck på Birkerød Dyrehospital ser mange 
hunde med kroniske mave-tarmlidelser. Cecilie 
fortæller: ”Ejerne nævner ofte symptomer som 
nedsat appetit, vægttab, ændret spisemønster, 
sporadisk opkastning eller varierende konsistens i 
afføring. Ejerne kan også ofte beskrive dyret som 
“min hund har en sensitiv mave”.

”Mavetarmsystemet er et komplekst organ som 
påvirkes af mange faktorer herunder blandt andet 
immunforsvaret, bakteriefloraen i tarmen samt 
foder som gives. Desuden har organsystemer som 
blandt andet leverfunktion, galde og bugspytkirtlen 

en væsentlig rolle at spille i nedbrydelse af maden, 
så der opnås et tilstrækkeligt nærringsoptag, som 
er byggesten for alle celler i kroppen.”

Hudens mikrobiom – en delikat balance
Huden rummer sit eget komplekse mikrobiom, 
som Rodrigues Hoffmann og kolleger beskriver som 
en dynamisk, miljøstyret mikrobielt “fingeraftryk”. 
Hudens mikrobiom er afgørende for beskyttelse 
mod patogener, pH-regulering og opretholdelse af 
en sund barrierefunktion.

Nyere data, herunder fra CA Rojas et al. (Front Vet 
Sci, 2024), identificerer alder, neutralisations-status, 
kropsvægt, diæt og geogratisk region som moderat 
gode prædiktorer for mikrobiom-variationen

Klinisk relevans: når tarm og hud påvirker hinanden
I klinikken møder vi ofte hunde med både kroniske 
hudbetændelser og mave-tarmproblemer. Disse 
patienter repræsenterer tydeligt mikrobiomets 
systemiske betydning. Hunde med atopisk dermatitis 
har ofte signifikant ændret hudmikrobiom, men 

også øget forekomst af gastrointestinal dysbiose.
”Ifølge et review fra J. Mark “ Atopic dermatitis and 
the intestinal microbiota in humans and dogs” 
bakker forskning op omkring et link mellem tarmens 
mikroflora og faktorer involveret i patogenesen 
omkring atopisk dermatitis. Atopisk dermatitis og 
andre former for hudproblematikker skal gerne ses 
som et mere systemisk problem som også involverer  
tarm-dysbiosis og øget intestinal optagelse”, 
forklarer dyrlæge Cecilie Rødsgaard-Rosenbeck.

Antibiotikabehandling, som ofte gives til både 
hud- og GI-patienter, kan yderligere forstyrre 
mikrobiomerne og forværre eller forlænge sygdoms-
forløbet. Det tager minimum en uge at reetablere 
mave-tarmfloraen efter en systemisk antibiotikakur 
med amoxy-clavulansyre (Carmen et al. 2020).

Den moderne tilgang bør derfor inkludere vurdering 
af hele patientens mikrobiom-status, ikke kun det 
organ der udviser symptomer.

>>

Mikrobiomet hos hunden har 
stor betydning for sundhed, 
hud og mave-tarm
Af Lene Boysen, specialdyrlæge, ph.d. 

”Mavetarmsystemet er et komplekst organ som påvirkes 
af mange faktorer herunder blandt andet immunforsvaret, 

bakteriefloraen i tarmen samt foder som gives”, fortæller  
dyrlæge Cecilie Rødsgaard-Rosenbeck, Birkerød Dyrehospital.

Professorens Grønne Grød  
- det perfekte Nytårsfortsæt!

“Professorens grønne grød” er en super populær grøntsagsbaseret 
energigrød, der er udviklet af professor Oluf Borbye Pedersen fra 
Københavns Universitet for at fremme en sund tarmmikrobiom.  
Gør dig selv en tjeneste - køb bogen!

Professorens grønne energigrød af Mette Mølbak & Oluf Borbye 
Pedersen, Bog & idé.

Ingredienser: 
½ avocado
½ æble
½ citron (saften)
1 knsp. friskrevet ingefær
½ kiwi eller 5-10 vindruer
5 valnødder
1 ark sushitan

3 håndfuld frisk spinat
1 håndfuld frisk persille
3 buketter broccoli, kan erstattes med 
grønkål, blomkål eller rosenkål
1 håndfuld bønnespirer
2 dl afkølet urtete, fx myntete

Toppings:
Frisk mynte, persille, friske/fryse-tørrede bær eller valnødder.

Sådan gør du: 
Hæld alle ingredienser i en blender eller foodprocessor. Blend det til 
en grøn finkornet grød. Anret med toppings.



”De fleste af de patienter, som sættes på en anti-
biotikakur, får samtidig probiotika-tilskud under 
og efter behandling. Også hunde med kroniske 
mave-tarm problemer som f.eks IBD-patienter eller 
hunde med exokrin pancreatitis har stor glæde af 
probiotika for at stabilisere normal mavetarmflora”. 

For allergiske patienter er især Lactobacillus reuteri 
og Lactobacillus rhamnosus af interesse. Dyrlæge 
Maria Enghoff fra firmaet Nextmune forklarer således, 
at ”tyndalliserede (varmebehandlede, så de ”bliver 
til” postbiotika) L. reuteri og L. rhamnosus er basis 
for både et tilskudsfoder samt en spray til huden 
(LinkSkinR), som fokuserer netop på at støtte den 
allergiske patient ved at påvirke mikrobiomet hhv. i 
tarmen og på huden. Aktivt at bruge gavnlige  
bakterier på huden for at modvirke kutan dysbiose er  
en spændende tilgang og alternativ til antimikrobiel  
terapi. Et mindre studie af Santoro D. et al. (Vet derm  
2021) tyder på god effekt hos allergiske patienter. 
Et endnu ikke publiceret studie viser også at disse 
tyndalliserede bakterier stimulerer en antiallergisk 
cytokinprofil i perifere blodlegemer hos hunde 
(Carlos Fernandez-Losano et Thierry Olivry. Unpub-
lished data).

Litteratur
Hoffmann R. Vet Patholology 2016 Jan;53(1):10-21. 
Carmen EG et al. The Journal of antimicrobial chemotherapy 
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Mikrobiomet som terapeutisk mål
Ny viden har åbnet for mere målrettede behandlinger,  
hvor dyrlæger aktivt kan påvirke mikrobiomet for at 
forbedre patientens helbred (Figur 1).

Præbiotika – Ufordøjelige fibre, der selektivt stimulerer 
væksten af gavnlige bakterier i tarmen. – Kan forbedre 
produktionen af kortkædede fedtsyrer og styrke 
tarmbarrieren. – Velegnet ved kroniske GI-problemer 
og som støtte ved antibiotikabehandling. 

Probiotika – Levende mikroorganismer, der kan 
modvirke dysbiose, modulere immunrespons og 
konkurrere med patogener. – Dokumenteret effekt 
ved diarré, stressrelaterede GI-problemer og i nogle 
tilfælde atopisk dermatitis. Fækalt mikrobiota trans-
plant.

Postbiotika
– Ikke-levende mikrobielle komponenter eller deres 
metabolitter. 
 
Probiotika bruger vi hver eneste dag
”På Birkerød Dyrehospital har vi god erfaring med  
reetablering af mave-tarmfloraen ved brug af pro- 
biotika”, fortæller dyrlæge Cecilie Rødgaard-Rosenbeck .  

Det rigtige produkt 
til enhver ørepatient!
Kontakt os for gratis materialer

post.dk@nextmune.com | +45 7027 2535

nextmune.com

Otoact® | Otoprof® | Dermoscent Essential Oto® | Otodine® 
Otodine® Wipes | Clorexyderm® Oto Piú | Dermoscent PYOclean Oto® 

Peptivet® 4  | Peptivet® oto gel | Tris-NAC®

-

 Dentihex
klorhexidin 0,2%

Adhæsiv dentalpasta til hund og kat
• Depot effekt
• Let applicering

Hvorfor Dentihex?

 Adhæsiv og effektiv 
Indeholder det antiseptiske middel 
klorhexidin med en beviselig anti­
mikrobiel effekt.
Unik adhæsiv formulering øger  
kontakttid og effekt på tænder  
og tandkød.

 Unik formulering giver   
 depotvirkning af klorhexidin 

Klorhexidin afgives langsomt over 
24 timer. Dette giver en lang 
kontakttid og øger effekten.

 Smager godt
Dentihex har vaniljesmag.

DENTIHEX
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Figur 1
B Smith. The heroes within: utilizing the gut microbiome, microbiome therapeutics and fecal microbiota 

transplant in managing companion animal health and disease. JAVMA aug 2025.

Visualisering af en multimodal tilgang, der anvender kost, præbiotika, probiotika, postbiotika,  
bakteriofager og fækal mikrobiota-transplantation til at modulere mikrobiomets balance og genskabe 

eubiose hos patienter i en dysbiotisk tilstand. FMT = fækal mikrobiota-transplantation.

Probiotics & FMT
Introducing beneficial microorganisms 

to help correct dysbiosis and restore 
balance.

Konklusion
Både tarmens- og hudens mikrobiom udgør 
centrale spillere i hundens generelle sundhed. 
Moderne forskning understreger nødvendig- 
heden af at tænke holistisk – et hudproblem kan 
starte i tarmen, og et GI-problem kan forværres 
af ubalance på huden. Ved at integrere viden
om mikrobiomet i diagnostik og behandling kan 
dyrlæger forbedre behandlingsresultaterne hos 
mange af de patienter, vi ser i klinikken.

Approach to Gut
Microbiome
Restoration

Postbiotics & Phages
Providing metabolites needed for 
physiologic function and utilizing 

alternatives to antibiotics to reduce 
pathogenic bacteria.

Prebiotics and Diet
A species-appropriate, balanced diet rich 

in prebiotics nourishes beneficial gut 
microbes, enabling them to produce key 

metabolites that support health.

Mikrobiomet hos hunden har 
stor betydning for sundhed, 
hud og mave-tarm – fortsat

https://nextmune.com/da/dyrlaege
https://salfarm.dk/dentihex
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Jeg er nu ved at være faldet til hos Hudklinikken 
og Birkerød Dyrehospital. Jeg er pt. ene VSP til 
fire dyrlæger og har 25 timer, så mit arbejde er, 
hvor der er mest brug for mig, dvs. narkoserne, og 
så bruges resten af tiden med telefoner, e-mails 
og håndtering af henvisninger. I mindre grad har 
jeg opgaver som forbindingsskifte efter CO2 laser 
kirurgi eller oplæring af klienter i at indgive  
hyposensibilisering.
Det er spændende at være en del af et 
team, der afholder kurser og i det hele 
taget går meget op i dygtiggørelse, 
fordybelse og ikke mindst videreud-
dannelse. Teamet interesserer sig 
for hinanden, og vi har arbejdet med 
især intern kommunikation ud fra In-
sights personlighedstesten – hvilket jeg
varmt kan anbefale.
Det, der har været mest anderledes for mig, er at 
der er så meget arbejde foran en computer, og 
hvor lang tid dette tager. Dermatologi er et fag, 
hvor kommunikation fylder ekstra meget, så for 
at sikre maksimal compliance, skal klienten have 
mest muligt på skrift. Selvom dermatologi sjældent 
er akut, opstår der ofte uplanlagte procedurer, 

fordi vores klienter ofte kommer langvejs fra, og 
derfor gerne vil have foretaget mest muligt ved 
besøget. 
En fordel ved at være en del af Birkerød Dyrehospital 
er, at de dygtige værter sørger for at bemande 
skranken, butikken og venteværelset. De (og 
VetGruppens Callcenter) hjælper også med telefonen, 

når vi er optaget. I det hele taget er vi omgivet 
af dygtigt personale, der samarbejder på 

kryds og tværs, og vi kan rådføre os 
med, når problemstillingen er ud over 
derma-området. VSP’erne på hos-
pitalet har taget godt imod mig og 
deler gerne ud af deres viden eller 
giver en hånd.  

Hudklinikken får fra årsskiftet hjælp en 
dag om ugen af Karoline, der er VSP på 

Birkerød Dyrehospital. Karoline har vist inter-
esse for derma, og været meget hjælpsom lige fra 
Hudklinikken flyttede ind, så vi er meget heldige 
at få hende med i teamet. 
Jeg ser desuden frem til at få lov at dygtiggøre 
mig yderligere inden for dermatologi i form af 
videreuddannelse.

Rollen som VSP 
på Hudkliniken

Af Britt Bitsch-Christensen
Veterinærsygeplejerske (VSP) 

Dyr
læ

ge Line og VSP Britt.

Det 
er spændende 

at være en del af 
et team, der afholder 
kurser og i det hele 
taget går meget op i 

dygtiggørelse.

Dermatologi 
er et fag, hvor

 kommunikation 
fylder ekstra 

meget.

Ude med kolleger.

AdTab tyggetabletter 12 mg, 48 mg (kat), 56 mg, 112 mg, 225 mg, 450 mg, 900 mg (hund). Lotilaner. Indikationsområde: Til behandling af loppe- og flåtangreb. Lægemidlet virker øjeblikkeligt dræbende og 
har en langtidsvirkning på 1 måned mod lopper og flåter. Lopper og flåter skal sætte sig på værten og begynde at indtage blod for at blive eksponeret for det aktive stof. Kontraindikationer: Bør ikke anvendes i 
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med 3 tabletter. Udleveringsgruppe: HV. Indehaver af markedsføringstilladelsen: Elanco GmbH, Tyskland. OPLYSNINGERNE ER OMSKREVET I FORHOLD TIL DET AF EMA GODKENDTE PRODUKTRESUMÉ. 
PRODUKTRESUMEET KAN VEDERLAGSFRIT REKVIRERES FRA ELANCO. Forhandles af Elanco Denmark ApS, Lautrupvang 12, 1.th, 2750 Ballerup. Telefon 45 26 60 60. DKmiADT0825comb

AdTab, Elanco og den diagonale streg er varemærker, som ejes af Elanco eller dets datterselskaber. © 2026. Elanco og dets datterselskaber. PM-DK-25-0239 / 02-2026

Mod lopper og flåter. Til hund og kat.

FÅS I HÅNDKØB

MOD LOPPER
& FLÅTER

TYGGETABLET
MED SMAG

EN TABLET
OM MÅNEDEN

https://mypetandi.elanco.com/dk/vores-produkter/adtab
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En ny JAK-inhibitor, ilunicitinib, er introduceret til 
behandling af pruritus ved allergisk dermatitis og 
kliniske manifestationer af atopisk dermatitis hos 
hund. Vi har i Hudklinikken iværksat et mindre
observationsstudie for at vurdere tidlig effekt og
tolerabilitet.

Patientmateriale
• �14 hunde opstartet på behandling
• �Aldersspænd 1–9 år; blandede racer (fx bulldog og 

labrador); overvægt af hanhunde
• �Tidligere behandling:
	 o �10/14 på oclacitinib (utilstrækkelig effekt eller  

adfærdsændringer)
	 o �3/14 på systemiske glukokortikoider (ønske om 

udtrapning)
	 o �1/14 uden tidligere medicin

Metode og begrænsninger
• �Ejerangivet PVAS før opstart og igen efter 2–3 uger
• �Fire manglende opfølgninger
• �Begrænsninger: ingen kontrolgruppe, varierende 

forbehandling og lokalbehandling, subjektiv  
scoring

Foreløbige resultater
• �5/10 hunde med fuld opfølgning viste klinisk 

forbedring
• �5/10 var uændrede eller forværrede
• �Udvalgte observationer:
	 o �Pododermatitis-case: PVAS 6/10 → 3/10
	 o �En hund med sent respons: ingen ændring 

første 3 uger, fald til 2/10 efter 4 uger
	 o �Adfærdsproblemer på oclacitinib: 2/3 forbedret  

i både PVAS og adfærd
	 o �En ældre hund fik forbigående forværring af 

kløen efter 1. dosis; revurdering planlagt

(Tris-EDTA og 0,15 % klorhexidin)

TrizChlor 118 ml 

· Antibakteriel multirensende opløsning til oprens og skylning v. infektion
· Effektiv ved bakterielle infektioner og blandingsinfektioner med 
  bakterier og svampe
· Biofilmnedbrydende og synergistisk med antimikrobiel behandling*

* Nuttall T, Successful management of otitis externa In Practice 2016;38:17-21.

Dechra Veterinary Products A/S  I  www.dechra.dk  I technical.nordic@dechra.com  I  76 90 11 22  I  November 2025

Hill’s Prescription Diet Derm Complete 
hundefoder er den eneste klinisk 

dokumenterede ernæring til både foder- og 
miljøbetinget sensitivitet, underbygget af 

tre kliniske studier.

Se mere på Hillsvet.dk eller kontakt din 
Hill’s konsulent.

kløen er væk og
glæden er genfundet Mini-studie:

erfaringer med 
ilunicitinib

Af Line Kaare Engelharth, dyrlæge

Leo før behandling - der ses rødme og papler. Leo efter behandling med normal udseende hud.

MINI-STUDIE

Konklusion
De tidlige erfaringer viser en effekt hos ca. 50% af  
hundene. Enkelte cases peger på potentiale ved 
ilunicitinib hos hunde med adfærdsbivirkninger 
på oclacitinib eller med langsommere respons-
forløb. Flere patienter og længere observation er 
nødvendigt for mere robuste konklusioner.

https://www.dechra.dk
https://www.hillsvet.dk
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NEW ear cleaner
because we CARE

A drop of  
innovation. 
A wave of
benefits.

Lang, blød og 
skånsom spids for 
optimal pleje af
kæledyret

Maksimal 
brugervenlighed 
med praktisk
emballage

For enden af spidsen
er der en hygiejnisk
ventil, der forhindrer
kontaminering af flasken

Høj sikkerhed og
effektivitet

120 ml

60 ml

Læs mere på:
www.douxo.com/dk

Unikt hydrolyseret foder til hunde 
og katte med terapeutisk effektive 
niveauer af EPA og DHA 
– perfekt til kombinerede allergier  

(fødevarer og atopi)

SPECIFIC Allergen Management Plus
CΩD-HY / CΩW-HY / FΩD-HY / FΩW-HY

Læs mere!

POWERED WITH OMEGA-3

ALL AGES

Unikt højt 
indhold af 

EPA og DHA Meget 
letfordøjeligt

Hydrolyseret 
lakseprotein 

og ris

www.dechra.dk

Allergitestning anvendes i mange dyrlægepraksis 
i forbindelse med terapivalg til atopiske hunde. 
Mange dyrlæge oplever manglende overensstem-
melse mellem testresultater og klinik. 
Hvornår på året bør vi teste – og hvilken testmetode 
giver det mest relevante svar?
På Hudklinik for hund og kat arbejder dyrlæge Maja  
Kiely med et mindre forskningsprojekt, der undersøger  
netop disse udfordringer. Som en af de få klinikker 
i Danmark integrerer Hudklinikken forskning i det 
daglige kliniske arbejde for at styrke forståelsen af 
den veterinære dermatologi, vi anvender i praksis.

Projektet har to formål:
1.	� at sammenligne intradermaltest, den traditionelle 

Greer-baserede serumtest (IDEXX) og den nyere 
PAX-test, som kombinerer ekstrakter med udvalgte  
allergenkomponenter, og

2.	� at undersøge, om tidspunktet for allergentestning  
– i eller uden for et allergisk flare – påvirker 
resultaterne.

Studiet tager udgangspunkt i kendt immunologi, 
hvor serum-IgE afspejler den aktuelle allergen- 
eksponering, mens hudens respons er mere langsigtet. 
Det rejser et vigtigt klinisk spørgsmål: risikerer vi 
falsk negative resultater, hvis vi tester med den forkerte  
metode på det forkerte tidspunkt?

I sommerens udgave af Hot Skin News deler vi 
resultater fra projektet og ser nærmere på, hvordan 
valg af test og timing kan bruges mere målrettet i 
håndteringen af allergipatienter.
Følg os på FB hvor bladets udgivelse annonceres: 
www.facebook.dk/hudklinikforhundogkat

Når allergitests giver forskellige svar 
– gør timing og metode en forskel?
Af Maja Kiely, dyrlæge 

https://www.douxo.com/dk
https://www.dechra.dk/terapiomraader/kaeledyr/foder-og-ernaering/nutrition/specific-hud-allergi-foder-hund-kat?utm_source=Ads&utm_medium=Website&utm_campaign=DK+Derma+Allergy+Support+diets&utm_id=DK+Derma+Allergy+Support+diets
https://www.facebook.com/hudklinikforhundogkat


KURSUS INFO

KURSUS kalender, forår 2026

Det er med stor glæde, at vi kan invitere til et 
spændende og lærerigt kursus i klinisk neurologi 
med professor Holger Volk fra Hannover Universitet 
og professor Hanne Gredal fra KUSUND. Sammen 
vil de undervise os en hel dag i klinisk neurologi med  
fokus på både de hyppigste og de mere sjældne 
neurologiske problemstillinger i klinikken.

Kurset giver dig indsigt i almindelige kliniske ud-
fordringer som fx kramper og epilepsi, men kommer 
også omkring mere usædvanlige lidelser.

’Demens’ hos hund – hvad er det? 😳

Både Hanne og Holger er særdeles inspirerende  
foredragsholdere, der med stor energi og engage- 
ment formår at gøre et komplekst emne letforståeligt. 
Emnet er svært – men formidlingen er let, hvilket 
gør kurset både lærerigt og underholdende 😆
 
Kurset sker i samarbejde med Eickemeyer Aps.

Tidspunkt: Tirsdag den 28. april kl. 10.00–16.30
Sted: Eickemeyer Kursuscenter Øst, Roskildevej 22, 
2620 Albertslund

Program, tilmelding og mere info på:
www.hudklinikforhundogkat.dk/klinisk-neurologi

INVITATION DYRLÆGER
Kursus i 
Klinisk Neurologi
Kl. 10.00–16.30 i Albertslund

Professor Holger Volk,  
Hannover Universitet

Lektor Hanne Gredal, 
KUSUND

Tirsdag 28. april

Det er tid til at kombinere faglig opdatering, kollegial 
sparring og lidt fredagsslik 🍬
Vi inviterer dig til en inspirerende eftermiddag 
i Kolding med fokus på de nyeste kløestillende 
lægemidler til hund – og på hvordan de fungerer i 
klinikken.

Kløestillende lægemidler til hund – en opdatering
De nye JAK-hæmmere Zenrelia og Numelvi har været 
på markedet siden efteråret 2025. Men hvordan virker 
de i praksis?

Specialdyrlæge ph.d. Lene Boysen deler sine kliniske 
erfaringer – baseret på ca. 70 cases – og giver en 
ærlig gennemgang af:
• Effekt og bivirkninger
• atientselektion
Derudover får du en opdatering på de etablerede 
behandlingsmuligheder:
• �Apoquel (oclacitinib) – inkl. interessante off-label 

erfaringer
• �Cytopoint (lokivetmab) – hvornår bør du ikke 

bruge det?
• Atopica (ciclosporin)
• Hyposensibilisering

Tidspunkt: Fredag den 10. april kl. 15.00–18.00
Sted: Dyrlægehuset Kolding, Galgebjergvej 44, 
6000 Kolding

Program, tilmelding og mere info på:
www.hudklinikforhundogkat.dk/kolding-kribler

INVITATION DYRLÆGER
Fredagsforkælelse med 
faglig kant 
– kløestillende behandling 
til hund i fokus
Kl. 15.00–18.00 i Kolding

Fredag 10. april
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AI DERMATOLOGI 
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  DERMATOLOGISK  
  DIAGNOSTIK 

på få minutter 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONTAKT: 
 
Produktchef Caroline Holse | tlf. 92 92 02 32 | cahol@triolab.dk  
Produktchef Mehdi Vakili | tlf. 48 80 93 23 | mevak@triolab.dk 

MM-41435

GRATIS kursus med 
kløe og fredagshygge

https://www.hudklinikforhundogkat.dk/klinisk-neurologi
https://www.hudklinikforhundogkat.dk/kolding-kribler
https://www.triolab.dk/produkt/vetscan-imagyst/
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Spørgeskema til henvisende dyrlæger
- må vi bruge ca. 3-5 minutter af din tid?

Kære kollega

Vi vil gerne forbedre samarbejdet og kvaliteten af vores henvisningstilbud inden for dermatologi.
Derfor vil vi sætte stor pris på, hvis du vil bruge ca. 3–5 minutter på at besvare et kort spørgeskema. 
Spørgeskemaet er kun for dyrlæger. Udfyld kun spørgeskemaet én gang. Besvarelsen er anonym.

På forhånd tak for din tid.

SPØRGESKEMA - KUN FOR DYRLÆGER

KLIK HER FOR AT GÅ TIL SPØRGESKEMA ( www.hudklinikforhundogkat.dk/survey )

Om os
Hvis du gerne vil lære klinikkens kollegaer 
bedre at kende, så kan du læse om os her:

www.hudklinikforhundogkat.dk/lidtomos

Line Maja
Britt Lene

Freja

https://www.facebook.com/hudklinikforhundogkat
https://www.instagram.com/hudklinikforhundogkat
https://www.facebook.com/hudklinikforhundogkat
https://www.hudklinikforhundogkat.dk
https://www.hudklinikforhundogkat.dk
https://www.instagram.com/hudklinikforhundogkat
https://www.thainestuen.dk
https://us10.list-manage.com/survey?u=839439efa9ac50b2f130c702c&id=5f6ad43215
https://www.hudklinikforhundogkat.dk/survey
http://www.hudklinikforhundogkat.dk/lidtomos

